
 

 

  

   

     
        

Struttura Aziendale   Centro di Costo   

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 . 

 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE   

Si attesta che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo pretorio on-line della ASL BA, ai sensi 
dell’art. 32, c. 1, l. 69/2009, per la durata di 30 giorni naturali, decorrenti dal   

   
Unità Operativa Affari Generali  

L'Addetto alla Pubblicazione 
  

  

 
L'originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente è 
conservato a cura dell'ente produttore secondo normativa vigente.   
Ai sensi dell'art. 3bis c4-bis Dlgs 82/2005 e s.m.i., in assenza del domicilio digitale le amministrazioni 
possono predisporre le comunicazioni ai cittadini come documenti informatici sottoscritti con firma 
digitale o firma elettronica avanzata ed inviare ai cittadini stessi copia analogica di tali documenti 
sottoscritti con firma autografa sostituita a mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui 
all'articolo 3 del Dlgs 39/1993.  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n.ro Data di Adozione

0009490 03/12/2024

DSS 9 - Uffici di staff e amministrativi 141090199

OGGETTO: DSS9 MODUGNO/BITRITTO/BITETTO – avvio procedura di affidamento
diretto, previa consultazione di più operatori economici, della fornitura urgente,
e servizi connessi, in acquisto di complessivi n. 02 sistemi di ecotomografia
per gli Ambulatori di Ginecologia dislocati presso i Consultori Familiari – sedi
di Modugno (BA) e di Bitritto (BA), del DSS9-Modugno, di n. 01  sistema
portatile di ecotomografia, e di n. 01 elettrocardiografo portatile, per
l’Ambulatorio di Cardiologia dislocato presso il Poliambulatorio - sede di
Modugno (BA), del DSS9-Modugno.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.RO 20240010516 DEL 03/12/2024
COMPOSTA COMPLESSIVAMENTE DA 9 (nove) PAGINE
DI 0 (zero) ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE PER UN TOTALE DI 0 (zero) PAGINE
DI 0 (zero) ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE PER UN TOTALE DI 0 (zero) PAGINE

03/12/2024

Firmato Digitalmente il 03/12/2024 13:30



 
 

 
  

 

  

 Pagina 1 

 

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. 

DISTRETTO SOCIO SANITARIO N° 9 

Dott. Enrico LAUTA 
 

Visti: 

▪ la L. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

▪ il D. L.gs. 502/92, recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 

▪ la L.R. Puglia 36/1994, avente ad oggetto “Norme e principi per il riordino del Servizio 

sanitario regionale in attuazione del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, così 

come modificato dal decreto legislativo 7 dicembre 1993, n. 517”; 

▪ la L. R. Puglia 38/1994, avente ad oggetto “Norme sull' assetto programmatico, contabile, 

gestionale e di controllo delle Unità sanitarie locali in attuazione del decreto legislativo 

30 dicembre 1992, n. 502”; 

▪ il D.L.gs. n. 165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

▪ la L. R. Puglia 25/2006, avente ad oggetto “Principi e organizzazione del Servizio sanitario 

regionale”; 

▪ la L. R. Puglia 39/2006, ed in particolare l'art. 5, recante istituzione ed individuazione 

dell'ambito territoriale dell'ASL Bari; 

▪ il D.L.gs. 33/2013, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, così 

come recentemente modificato dal d. lgs. 97/2016; 

▪ Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 2798 del 30.12.2009 dei Poteri, funzioni 

e atti dei dirigenti;   

▪ Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 454 del 29.02.2024 di approvazione del 

Regolamento per la predisposizione, adozione e pubblicazione delle deliberazioni del 

Direttore Generale e delle determinazioni dirigenziali all’albo pretorio aziendale. Modifica 

art. 2, art. 3, art. 7; 

 

Proposta N.ro 0010516/2024

Determinazione Dirigenziale



 

 

  

 

 

 

 Pagina 2 

 

Premesso che: 

▪ con nota prot.n. 78387 del 08/11/2024 e successiva nota prot. n. 82277 del 21/11/2024, 

a firma congiunta della Direttrice AGRF e del Direttore Generale f.f. si è provveduto 

all’assegnazione straordinaria di un budget complessivo di € 140.000,00, IVA compresa, a 

tutte le macrostrutture distrettuali per l’acquisto di attrezzature sanitarie, alla seguente 

condizione, ivi espressamente contenuta: «Si specifica che le procedure di acquisto con le 

somme sopra riportate devono concludersi nell’anno 2024, e cioè la consegna del bene 

deve avvenire tassativamente entro l’anno 2024, onde evitare l’azzeramento del budget 

riconosciuto a ciascuna Struttura.»; 

 

Preso atto che: 

▪ il Dirigente responsabile U.O.S. Assistenza Consultoriale DSS9-Modugno, dott. Massimo 

Fucilli, ha inoltrato alla competente Direzione di Distretto la richiesta, nota prot. n. 

79107/2024 dell’11/11/2024, per la fornitura, tra l’altro, di n. 01 sistema di ecotomografia 

indispensabile all’effettuazione di una più completa attività diagnostica a cura 

dell’Ambulatorio di Ginecologia dislocato presso il Consultorio Familiare – sede di Bitritto, 

del DSS9-Modugno; 

▪ il sindaco p.t. della città di Modugno (BA), Ing. Nicola Bonasia, ha inoltrato al Direttore 

Generale p.t. dell’ASL BA, riale DSS9-Modugno, la comunicazione, nota prot. n. 

71727/2023 del 29/05/2023, con la quale, nel farsi portatore delle segnalazioni di 

cittadini, chiedeva rassicurazioni circa il rinnovo del parco tecnologico degli ambulatori 

dislocati presso i Consultori Familiari afferenti al del DSS9-Modugno (Modugno e Bitritto), 

la quale reca a margine la nota del Direttore Amministrativo p.t. dell’ASL BA, in cui si 

autorizza a tal fine utilizzo possibilmente dei fondi stanziati, pari a € 40.000,00; 

▪ il Medico Specialista in Cardiologia, operante nell’Ambulatorio di Cardiologia dislocato 

presso il Poliambulatorio - sede di Modugno (BA), del DSS9-Modugno, dott. Massimo 

Ruggiero,  ha inoltrato alla competente Direzione di Distretto una richiesta, assunta in 

data 22/11/2024 al Protocollo informatico con il n°82610/2024, per la fornitura di n. 01 

elettrocardiografo portatile indispensabile al miglioramento dell’attività diagnostica 

domiciliare; 

Proposta N.ro 0010516/2024

Determinazione Dirigenziale



 

 

  

 

 

 

 Pagina 3 

 

▪ il Medico Specialista in Cardiologia, operante nell’Ambulatorio di Cardiologia dislocato 

presso il Poliambulatorio - sede di Modugno (BA), del DSS9-Modugno, dott.ssa Aikaterini 

Generali, ha inoltrato alla competente Direzione di Distretto una richiesta, assunta in data 

25/11/2024 al Protocollo informatico con il n°82895/2024, per la fornitura di n. 01 

sistema portatile di ecotomografia indispensabile all’effettuazione di una più completa 

attività diagnostica domiciliare; 

▪ la Direzione di Distretto, d’intesa con la U.O.S. Assistenza Consultoriale, sentita la U.O.S. 

Assistenza Specialistica, del DSS9-Modugno, dopo una urgente ricognizione ha 

riconosciuto le suddette forniture come più utili al fine del potenziamento delle 

prestazioni territoriali LEA da erogare agli Assistiti; 

Dato atto che:  

▪ il DSS9-Modugno, ha, pertanto, ha avviato la relativa istruttoria secondo l’iter previsto 

dalle vigenti Direttive Aziendali per l’acquisizione di tecnologie biomedicali e beni durevoli 

(approvato con Deliberazione D.G. ASL BA N. 311 del 16/02/2016), espressamente 

richiamate, per quanto applicabile e non in contrasto, dal vigente Regolamento Aziendale 

per l’acquisizione di beni e servizi sotto la soglia comunitaria (approvato con 

Deliberazione D.G. ASL BA N. 1824 dello 03/10/2022); 

▪ il RUP è individuato così come risulta dalla sottoscrizione del presente provvedimento, 

mentre, trattandosi di fornitura di un dispositivo medico (per definizione prestazioni che 

richiedono l’apporto di una pluralità di competenze), il direttore dell’esecuzione del 

contratto (DEC) è individuato nel Dirigente Medico responsabile U.O.S. Assistenza 

Specialistica del DSS9-Modugno, dott. Luigi Bargelloni;  

Preso atto che: 

▪ anche sulla base delle informazioni ricevute in data 15/11/2024 (ecotomografi) e in data 

26/11/2024 (elettrocardiografo), dell’Area Gestione del Patrimonio Aziendale, al fine 

dell’acquisizione di forniture analoghe a quelle più sopra descritte non risultano attive 

allo stato Convenzioni Consip o iniziative del Soggetto Aggregatore, InnovaPuglia S.p.A. di 

Valenzano (BA), né all’uopo utilizzabili contratti in corso di validità o gare aziendali in 

corso di espletamento, né risulta utilizzabile dal DSS9-Modugno lo strumento telematico 

Proposta N.ro 0010516/2024

Determinazione Dirigenziale



 

 

  

 

 

 

 Pagina 4 

 

di negoziazione previsto dalla normativa vigente in materia di contenimento della spesa 

pubblica (MEPA); 

▪ l’Ingegneria Clinica Aziendale ha, implicitamente esprimendo parere favorevole alle 

suddette acquisizioni di tecnologie biomedicali, con la comunicazione datata 02/12/2024, 

assunta in pari data al Protocollo informatico DSS9-Modugno con il n°149464/2024, ha 

determinato le rispettive specifiche tecniche che definiscono i requisiti, ai quali la 

proposta commerciale da valutare dovrà, anche in maniera equivalente, ottemperare, 

nonché i rispettivi costi stimati, i quali appaiono, ad una recente verifica dell’attuale 

situazione del mercato, il quale risulta popolato di prodotti di origine orientale, 

tipicamente RPC, dotati di un rapporto tra il prezzo e le prestazioni offerte 

significativamente più favorevole che in passato: al fine, pertanto, di poter osservare 

l’obbligo di prevedere un’apposita modifica in corso di esecuzione contrattuale tesa a 

consentire l’approvvigionamento da parte della stessa o di altre strutture sanitarie  

aziendali, limitatamente al lotto funzionale N. 3 ed al lotto funzionale N. 4 fino a 

concorrenza del 200% (= € 59.999,94+IVA), comunque in deroga alla previsione di 

aumento fino ad un importo appena inferiore alla soglia comunitaria, senza così 

vanificare, in ossequio al principio di economicità prescritto dal succitato vigente codice 

dei contratti pubblici, la semplificazione dallo stesso consentita per un valore totale di 

stima, comprese tutte le opzioni, dell’appalto inferiore a € 140.000,00, tali quotazioni 

vengono lievemente ridotte per un maggior allineamento alle correnti quotazioni di 

mercato rilevate nei vari siti Internet di commercio elettronico; 

 
 
Accertato che è assente un interesse transfrontaliero certo, in quanto trattasi di affidamento 
da svolgersi in un’area urbana situata su territorio non confinante con Stati membri UE; 
 

Ritenuto che:  

▪ il DSS9-Modugno, può, pertanto, procedere ad avviare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

50, comma 1, lett. a), d. Lgs. 36/2023, e ss.mm.ii. (vigente codice dei contratti pubblici), 

apposita procedura di affidamento diretto, previa consultazione di più operatori 

economici, in quanto trattasi di appalto il cui valore totale, comprese tutte le opzioni, 

tenuto conto dei prezzi stimati dalla summenzionata Struttura Tecnica Aziendale, 

Proposta N.ro 0010516/2024

Determinazione Dirigenziale



 

 

  

 

 

 

 Pagina 5 

 

ammonta a € 139.999,92, al netto dell’IVA, per cui la scelta del contraente sarà basata 

prioritariamente sul minor prezzo proposto; 

▪ al suddetto fine, il DSS9-Modugno consulterà tramite la Piattaforma di 

Approvvigionamento Digitale Certificata, EmPULIA 

(https://eproc.empulia.it/portale/index.asp), da utilizzare al fine di assicurare la piena 

digitalizzazione dell'intero ciclo di vita dei contratti pubblici, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 25, comma 1, d. Lgs. 36/2023, e ss.mm.ii., un preventivo di spesa con il massimo 

della scontistica applicabile, per uno, due, tre o tutti i quattro lotti funzionali, interi e 

indivisibili, più sotto schematicamente riportati: 

 Lotto N. 1: n. 01 sistema di ecotomografia per l’Ambulatorio di Ginecologia presso 

il Consultorio Familiare DSS9 – sede di Bitritto (BA), per un valore totale di stima, 

comprese tutte le opzioni, di € 39.999,99, netto IVA. 

 Lotto N. 2: n. 01 sistema di ecotomografia per l’Ambulatorio di Ginecologia presso 

il Consultorio Familiare DSS9-Modugno – sede di Modugno (BA), per un valore 

totale di stima, comprese tutte le opzioni, di € 39.999,99, netto IVA. 

 Lotto N. 3: n. 01 sistema di ecotomografia portatile per l’Ambulatorio di Cardiologia 

presso il Poliambulatorio DSS9-Modugno, per un valore totale di stima, comprese 

tutte le opzioni, di € 50.999,97 (=16.999,99 + 39.999,98), netto IVA. 

 Lotto n. 4: n. 01 elettrocardiografo portatile per l’Ambulatorio di Cardiologia presso 

il Poliambulatorio DSS9-Modugno, per un valore totale di stima, comprese tutte le 

opzioni, di € 8.999,97 (= € 2.999,99 + € 5.999,98), netto IVA. 

 
▪ il DSS9-Modugno svolgerà la suddetta consultazione, invitando non più di sei Operatori 

Economici, da individuare tra quelli notoriamente di consolidate esperienza e affidabilità, 

i quali potranno rispondere ad una richiesta di preventivo, contenente per tutti i motivi 

riportati in premessa, apposita clausola intesa a garantire che la consegna dei beni 

avverrà tassativamente entro l’anno 2004; 

▪ Il DSS9-Modugno si riserva di poter, non oltre il termine di trenta giorni dalla conclusione 

della valutazione dei preventivi, decidere di non procedere all’affidamento se nessun di 

essi risulti conveniente o idoneo in relazione all'oggetto del contratto. 

 

 
Dato atto che:  
 
▪ che il CIG verrà successivamente attribuito in regime di interoperabilità tra il Portale dei 

Proposta N.ro 0010516/2024

Determinazione Dirigenziale



 

 

  

 

 

 

 Pagina 6 

 

Contratti Pubblici (PCP) dall’ANAC e la PAD EmPULIA; 

▪ la scelta del contraente, che verrà operata prioritariamente sulla base del minor prezzo 

proposto, sarà comunque subordinata al parere favorevole di conformità alle specifiche 

tecniche richieste ed al corretto uso di destinazione, espresso sui prodotti da questo 

proposti dal competente organismo tecnico (il Medico richiedente ed utilizzatore, se del 

caso con il supporto dell’Ingegneria Clinica). 

 
 
Visti l’art. 3, comma 1, lett. e), l’art. 4, commi 1, e 2, lett. f), e gli artt. 15-16, l’Allegato 4, 
d.P.C.M. 12/01/2017, l’art. 50, co. 1, lett. b), d. Lgs. 36/2023, e ss.mm.ii., e gli artt. 1, 4 e 8,  
Reg. ex DDG ASL BA 1824/2022;  
 
 

D E T E R M I N A 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati: 

1) di stabilire di avviare, ai sensi dell’art. 25, comma 1, e dell’art. 50, comma 1, lett. b), d. Lgs. 

36/2023, e ss.mm.ii., tramite la PAD EmPULIA una procedura finalizzata all’affidamento 

diretto, previa consultazione di non più di sei operatori economici, da individuare tra quelli 

notoriamente di consolidate esperienza e affidabilità, di uno, due, tre o tutti quattro i lotti 

funzionali, in narrativa descritti, relativi alla fornitura, e servizi connessi, di apparecchiature 

occorrenti al potenziamento delle attività diagnostiche ambulatoriale e domiciliare, in 

ambito ginecologico e cardiologico, oggetto di prestazioni LEA da garantire da parte del 

Distretto Socio Sanitario n. 9 di Modugno/Bitetto/Bitritto, per un valore totale di stima, 

comprese tutte le opzioni, dell’appalto pari a € 139.999,92, al netto dell’IVA; 

2) di stabilire, altresì, che la relativa richiesta di preventivo contenga, per tutti i motivi riportati 

in premessa, apposita clausola intesa a garantire che la consegna dei beni avverrà 

tassativamente entro l’anno 2004, ed un termine di risposta quanto più ridotto consentito; 

3) di stabilire, infine, che, una volta formalizzato l’affidamento della suddetta fornitura, si 

procederà in esecuzione d’urgenza ai sensi e per gli effetti del combinato disposto, di cui 

all’art. 17, comma 8, II periodo, e comma 9, e, per quanto applicabile, dell’art. 52, d. Lgs. 

36/2023, e ss.mm.ii., nelle more dell’espletamento dei controlli per la verifica dei requisiti 

richiesti per la formale stipulazione contrattuale successiva all’avvenuta verifica degli 

stessi, prevedendo al riguardo la risoluzione del contratto in caso di accertata carenza 

anche di solo di uno di essi, ed il rimborso delle spese relative alla parti della fornitura già 

eseguite e dichiarate collaudabili dall’UOC Ingegneria Clinica ASL BA, in quanto la mancata 

esecuzione immediata della prestazione contrattualmente dedotta determinerebbe un 

grave danno all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare (la garanzia di erogazione 

Proposta N.ro 0010516/2024

Determinazione Dirigenziale



 

 

  

 

 

 

 Pagina 7 

 

dei LEA agli Assistibili, oltre alla perdita del finanziamento), con la emissione di apposito 

Ordine NSO; 

4) di dare atto che la stipulazione del relativo contratto, per importi totali fino a € 5.000,00, 

al netto dell’IVA, con la emissione dell’ordinativo d’acquisto (Ordine inziale a budget NSO), 

non assoggettato all’imposta di bollo, ai sensi dell’art. 18, commi 1 e 10 (Tabella A, di cui 

all’art. 1, co. 2, All. I.4), d. Lgs. 36/2023, e ss.mm.ii.), mentre per gli importi superiori 

mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, assoggettata alla competente 

imposta di bollo (€ 40,00); 

5) di dare, altresì, atto che gli originali di tutti i documenti acquisiti nella istruttoria del 

suddetto affidamento, sono conservati agli atti della Direzione di Distretto del DSS9-

Modugno; 

6) di disporre l’invio di copia della presente Determinazione alla Direttrice dell’U.O.C. Area 

Gestione del Patrimonio ASL BA; 

7) di disporre, altresì, l’invio di copia della presente Determinazione al Dirigente responsabile 

della U.O.S. Assistenza Specialistica D.S.S. 9 – Modugno, in qualità di DEC nominato; 

8) di dare atto che presente Determinazione Dirigenziale sarà pubblicata ai sensi dell’art. 20 

del d. Lgs 36/2023, sul sito istituzionale dell’ASL BA nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”. 

Proposta N.ro 0010516/2024

Determinazione Dirigenziale



 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

   
 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

   

   

   

 

PROFILI CONTABILI

RILEVANTE, a valere su: NON rilevante

ONERI DI PUBBLICAZIONE OBBLIGATORIA EX D. LGS. 33/2013:

SOGGETTA A PUBBLICAZIONE NON soggetta A PUBBLICAZIONE

Sottosezione di Primo LIvello Sottosezione di Secondo LIvello Riferimento Normativo
Bandi di gara e contratti Atti delle amministrazioni

aggiudicatrici e degli enti
aggiudicatori distintamente per
ogni procedura

Art. 37, c. 1, lett. b) d.lgs. n. 33/2013 e art. 29,
c. 1, d.lgs. n. 50/2016

ONERI DI RISERVATEZZA:

CONTIENE dati personali da NON pubblicare NON contiene dati personali

DESTINATARI NOTIFICA/TRASMISSIONE

Area Gestione Patrimonio

Con la sottoscrizione in calce al presente provvedimento, i firmatari di cui sopra, ciascuno in relazione al
proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, attestano che il procedimento istruttorio è
stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale applicabile e che il provvedimento
predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.
I medesimi soggetti dichiarano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis, l. 241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. 62/2013, vigente codice di comportamento
aziendale e art. 1, c. 9, lett. e), l. 190/2012 – quest’ultimo come recepito, a livello aziendale, della vigente
sezione Anticorruzione e Trasparenza del PIAO – tale da pregiudicare l’esercizio imparziale di funzioni e
compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto, così come di non trovarsi in alcuna delle
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis, D.L.gs. 165/2001.

RUOLO NOME E COGNOME FIRMA

Responsabile del Procedimento ai sensi
della L. 241/1990 Sanso' Pasquale Firmato digitalmente il

03/12/2024 13:11

Direttore/Responsabile di Struttura Lauta Enrico Firmato digitalmente il
03/12/2024 13:20


